SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial no dia 18 de dezembro de 2015, sexta-

feira, destinada a comemorar os “60 anos de Alimentação Escolar no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

Para marcar os 60 anos das primeiras ações do governo federal na área

de alimentação escolar, o Ministério da Educação e o Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE) lançaram o Concurso Melhores

Receitas da Alimentação Escolar, que visa selecionar, premiar e divulgar

receitas feitas por merendeiras e merendeiros das escolas públicas brasileiras.

O concurso ocorrerá em quatro etapas e, ao final, vai eleger as cinco melhores

receitas do país. Cada região escolherá três receitas para a fase final, que

ocorrerá em Brasília, entre 17 e 18 de dezembro.

S
F

/
1

5
9

9
9

.
3

9
5

0
3

-
5

6

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

Os vencedores receberão prêmio de R$ 5 mil e uma viagem

internacional, além de kit para manipuladores de alimentos, com touca e avental

personalizados, e certificado de participação. Também terão a oportunidade de

participar de curso de elaboração de receitas e boas práticas na alimentação

escolar.

Só podem participar redes de ensino que alcancem uma pontuação

mínima em relação a critérios relevantes na execução do Pnae, como possuir

nutricionista responsável técnico cadastrado no FNDE, ter 30% dos alimentos

oriundos da agricultura familiar, entre outros aspectos.

Como forma de aproveitar o concurso lançado pelo Ministério da

Educação e pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE,

solicito a realização de uma sessão solene para comemorar as ações do

Governo, através do Pnae – Programa Nacional de Alimentação Escolar, neste

setor e valorizar o papel da merendeira no êxito da merenda escolar, em todo o

país.

Entendo que propor uma sessão solene seria uma justa homenagem que

o Senado Federal poderia fazer a este segmento importante da educação

brasileira. Lembro que todos passamos pelos bancos escolares e que as

merendeiras têm uma figura simbólica de muito carinho, quase uma ‘segunda

mãe’, dando alimentação e ensinando hábitos alimentares saudáveis.

Acredito que este concurso é uma maneira de homenagear as

trabalhadoras e os trabalhadores da categoria, em sua grande maioria de

mulheres, que contribuem para a construção e fortalecimento de hábitos

alimentares para os alunos de educação básica, em busca constante pela

qualidade de vida, nutrição e bem-estar das nossas crianças.

S
F

/
1

5
9

9
9

.
3

9
5

0
3

-
5

6

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

Por essa razão, peço o apoio dos meus pares para a realização dessa

Sessão Especial em homenagem às merendeiras de nosso país.

Sala das Sessões,

Senador DONIZETI NOGUEIRA

PT/TO

SENADOR ASSINATURA

S
F

/
1

5
9

9
9

.
3

9
5

0
3

-
5

6